
Diário Oficial

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333 Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • 22 de agosto de 2023 • Edição Extraordinária 2581 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006.

PODER EXECUTIVO
PORTARIAS

PORTARIA Nº 648/2023

ADEMIR ORTIZ DE GOES, PREFEITO MUNICIPAL DE
PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E

Artigo 1º - Designar os Senhores como Membros Titulares: PEDRO
HONORATO DA SILVA JÚNIOR, CLAUDIOMIRO CASTALDO,
THIAGO CAMPOS RAMALHO, PHILIPE RAZIA DEL PAULO e
FÁBIO APARECIDO BERALDO; e os seguintes Senhores como
Membros Suplentes: VALDEMON SANTOS FARIA, LARIZA
THAYARA ALMEIDA MALAMIM e FRANKLIN TIAGO ROHR para
juntos comporem a Comissão Permanente de Avaliação, para avaliarem
imóveis com ou sem benfeitorias, no município de Primavera do Leste-
MT., para fins de compra, venda, desapropriação, leilões, etc.

Artigo 2º - A comissão será presidida pelo Senhor CLAUDIOMIRO
CASTALDO, e na sua ausência, pelo Secretário de Fazenda.

Registre-se e Publique-se, revogando a Portaria nº 626/2022.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
Em 21 de agosto de 2023.

ADEMIR ORTIZ DE GOES
PREFEITO EM EXERCICIO

ELO.

REPUBLICADA POR ERROMATERIAL NA EDIÇÃO Nº 2580.

PORTARIA Nº 655/2023

ADEMIR ORTIZ DE GOES, PREFEITO MUNICIPAL DE
PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de
suas atribuições legais, e de acordo com o que determina o Artigo 37, item
II da Constituição Federal, e os incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei
Orgânica Municipal, e o disposto no artigo 45 da Lei Municipal nº 679 de
25 de setembro de 2001, e de acordo com o Edital de Convocação nº 486
de 10 de agosto de 2023 do Concurso Público Municipal 01/2019,

RESOLVE

Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipal, a senhora
CAMILA DE ARAUJO NUNES, para exercer a função de Enfermeiro
Padrão, sendo enquadrada no Regime Estatutário, de acordo com a Lei
Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, até disposição em contrário,
recebendo a remuneração constante dos anexos III e IV da Lei Municipal
nº 704 de 20 de dezembro de 2001 – Plano de Cargos e Salários e suas
alterações.

Registre-se e Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
Em 21 de agosto de 2023.

ADEMIR ORTIZ DE GOES
PREFEITO EM EXERCICIO

ELO.

PORTARIA Nº 656/2023

ADEMIR ORTIZ DE GOES, PREFEITO MUNICIPAL DE
PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E

Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento dos
processos licitatórios das modalidades:

PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 063/2023

PROCESSO
N° 798/2023

Objeto

REGISTRO DE PREÇOS PARA
FUTURA E EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE CADEIRAS DE
ACORDO COM AS
ESPECIFICAÇÕES DESSE
TERMO DE REFERÊNCIA,
VISANDO ATENDER AS
DEMANDAS DAS SECRETARIAS
MUNICIPAIS DE PRIMAVERA
DO LESTE/MT.

Fiscal do Contrato PAULO MARCOS DE MORAES
COIMBRA

Suplente do Fiscal ELIZETE RODRIGUES
NASCIMENTO

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e Publique-se.

GABINETE DO PREFEITOMUNICIPAL
Em 22 de agosto de 2023.

ADEMIR ORTIZ DE GOES
PREFEITO EM EXERCICIO

ELO.

PORTARIA Nº 657/2023

ADEMIR ORTIZ DE GOES, PREFEITO MUNICIPAL DE
PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de
suas atribuições legais, e considerando o disposto na Lei nº 1.873 de 19 de
dezembro de 2019,

RESOLVE

Artigo 1º - Designar os senhores: AMARILDO DE JESUS MARTINS -
Coordenador de Fiscalização de Tributos; THAIS SOARES RESENDE -
Encarregado de Serviços Fazendários; MARIA DE FÁTIMA DO
AMARAL DE MOURA - Secretaria de Assistência Social, para juntos
comporem a Comissão Permanente de Análise de Pedidos de Isenção
de Tributos Municipais.

Artigo 2º - Fica Revogada a Portaria Nº 740/2022.

Registre-se e Publique-se,

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
Em 22 de agosto de 2023.

ADEMIR ORTIZ DE GOES
PREFEITO EM EXERCICIO

ELO.



__________________________________________________________________________________________________________________________________________

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333 Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 22 de agosto de 2023 • Edição Extraordinária 2581 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006.

PORTARIA Nº 654/2023

ADEMIR ORTIZ DE GOES, PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas
atribuições legais, e de conformidade com os artigos 59, 60, 61 e 62 da Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001 e artigos 82, 83 e 84 da Lei Municipal nº
679 de 25 de setembro de 2001,

R E S O L V E

Artigo 1º - Homologar o Laudo Técnico de Condições Ambientais de Trabalho elaborado pela empresa ACERTA SEGURANCA E MEDICINA DO
TRABALHO LTDA, através do contrato nº110/2021 advindo do Pregão Presencial nº 085/2021, através do responsável técnico Sr. Grinaldo Soares da Silva,
Engenheiro de Segurança do Trabalho, CREA-MT 030006.

Artigo 2º - Fica a Secretaria Municipal de Administração, através do Recursos Humanos autorizado a proceder ao pagamento dos servidores com efeitos a partir
da folha de pagamento de agosto de 2023, previsto nos locais de trabalho, que foram caracterizados com o grau de periculosidade e insalubridade, conforme tabela
abaixo:

EXECUTIVOMUNICIPAL
Atividades e Operações Perigosas com Energia Elétrica
Classificação Periculosidade
Anexo 4 - Atividades e Operações Perigosas com Energia Elétrica Sim
Grupos de exposição
Setor CENTRAL DE MONITORAMENTO
Cargo ELETRICISTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Deslocamento com motocicleta em via pública
Classificação Periculosidade
Anexo 5 - Atividades Perigosos em Motocicleta Sim
Grupos de exposição
Setor SETOR DE COMPRAS
Cargo ENCARREGADO DE RECURSOS MATERIAIS
Setor SETOR SEGURANÇA DO TRABALHO
Cargo TECNICO EM SEGURANCA DO TRABALHO

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA TURISMO E JUVENTUDE
Atividades e Operações Perigosas com Energia Elétrica
Classificação Periculosidade
Anexo 4 - Atividades e Operações Perigosas com Energia Elétrica Sim
Grupos de exposição
Setor SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
Cargo ELETRICISTA

SECRETARIAMUNICIPAL DE ESPORTE
Atividades e Operações Perigosas com Energia Elétrica
Classificação Periculosidade
Anexo 4 - Atividades e Operações Perigosas com Energia Elétrica Sim
Grupos de exposição
Setor COORDENADORIA DE ESP. E LAZER - GINÁSIO PIANÃO
Cargo ELETRICISTA

Deslocamento com motocicleta em via pública
Classificação Periculosidade
Anexo 5 - Atividades Perigosos em Motocicleta Sim
Grupos de exposição
Setor COORDENADORIA DE ESP. E LAZER - GINÁSIO PIANÃO
Cargo CONTINUO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Deslocamento com motocicleta em via pública
Classificação Periculosidade
Anexo 5 - Atividades Perigosos em Motocicleta Sim
Grupos de exposição
Setor COORDENADORIA DE TRANSITO E TRANSPORTES URBANOS
Cargo AGENTE DE TRANSITO

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
Atividades e operações perigosas com inflamáveis
Classificação Periculosidade
Anexo 2 - Atividades e operações perigosas com inflamáveis Sim
Grupos de exposição
Setor COORDENADORIA DE MANUTENÇÃO
Cargo LUBRIFICADOR



__________________________________________________________________________________________________________________________________________

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333 Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 22 de agosto de 2023 • Edição Extraordinária 2581 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006.

Atividades e Operações Perigosas com Energia Elétrica
Classificação Periculosidade
Anexo 4 - Atividades e Operações Perigosas com Energia Elétrica Sim
Grupos de exposição
Setor COORDENADORIA DE MANUTENÇÃO
Cargo ELETRICISTA
Setor COORDENADORIA DE SERVIÇOS URBANOS
Cargo ELETRICISTA
Setor COORDENADORIA TECNICA
Cargo ENGENHEIRO ELETRICISTA

Deslocamento com motocicleta em via pública
Classificação Periculosidade
Anexo 5 - Atividades Perigosos em Motocicleta Sim
Grupos de exposição
Setor COORDENADORIA DE SERVIÇOS URBANOS / VISTORIA DE LOTES
Cargo SERVENTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Atividades e Operações Perigosas com Energia Elétrica
Classificação Periculosidade
Anexo 4 - Atividades e Operações Perigosas com Energia Elétrica Sim
Grupos de exposição
Setor COORDENADORIA DE ATENDIMENTO MÉDICO
Cargo ELETRICISTA

Unidade Setor Cargo Risco Insalubridade Grau
SECRETARIA MUNICIPAL
DE AGRICULTURA E MEIO
AMBIENTE

COORDENADORIA DE
AGRICULTURA
FAMILIAR

OPERADOR DE
MAQUINAS

Ruído continuo ou
intermitente Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE AGRICULTURA E MEIO
AMBIENTE

COORDENADORIA DE
AGRICULTURA
FAMILIAR

VETERINARIO
Microrganismos
(Bactérias, vírus e
protozoários)

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE AGRICULTURA E MEIO
AMBIENTE

COORDENADORIA DE
MEIO AMBIENTE

OPERADOR DE
MAQUINAS

Ruído continuo ou
intermitente Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL ALBERGUE MUNICIPAL AUXILIAR DE

COZINHA
Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ALMOXARIFADO DA
ASSISTENCIA SOCIAL PADEIRO

Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL CASA LAR DO IDOSO AUX.DE

ENFERMAGEM I
Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL CASA LAR DO IDOSO AUXILIAR DE

COZINHA
Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL CASA LAR DO IDOSO COZINHEIRO

Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL CASA LAR DO IDOSO ENFERMEIRO

PADRAO
Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL CASA LAR DO IDOSO NUTRICIONISTA 40H

SM
Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

COZINHA
COMUNITARIA

AUXILIAR DE
COZINHA

Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

COZINHA
COMUNITARIA

AUXILIAR
EDUCACIONAL

Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

COZINHA
COMUNITARIA COZINHEIRO

Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ESPAÇO PRIMA
JOVEM/CREJU

AUXILIAR DE
COZINHA

Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

LAR DA CRIANCA
MARIA DAS GRACAS

AUXILIAR DE
COZINHA

Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

LAR DA CRIANCA
MARIA DAS GRACAS

AUXILIAR DE
ENFERMAGEM

Agentes biológicos
infecciosos e Sim Médio



__________________________________________________________________________________________________________________________________________

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333 Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 22 de agosto de 2023 • Edição Extraordinária 2581 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006.

infectocontagioso

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

LAR DA CRIANCA
MARIA DAS GRACAS COZINHEIRO

Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL PADARIA MUNICIPAL AUXILIAR DE

COZINHA
Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL PADARIA MUNICIPAL PADEIRO

Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR

100 - AUXILIAR DE
COZINHA

Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR 23 - COZINHEIRO

Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR

89 - AUXILIAR DE
SERVICOS GERAIS

Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

CASA DOS CONSELHOS
SMEE

100 - AUXILIAR DE
COZINHA

Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

CASA DOS CONSELHOS
SMEE 23 - COZINHEIRO

Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

CASA DOS CONSELHOS
SMEE

89 - AUXILIAR DE
SERVICOS GERAIS

Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

COORDENADORIA
PEDAGOGICA 132 - SERVENTE I Ruído continuo ou

intermitente Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

COORDENADORIA
PEDAGOGICA 23 - COZINHEIRO

Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

COORDENADORIA
PEDAGOGICA

89 - AUXILIAR DE
SERVICOS GERAIS

Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO EMEF 13 DE MAIO 100 - AUXILIAR DE

COZINHA
Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO EMEF 13 DE MAIO 23 - COZINHEIRO

Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO EMEF 13 DE MAIO 89 - AUXILIAR DE

SERVICOS GERAIS
Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

EMEF MAURO
WENDELINO WEIS

100 - AUXILIAR DE
COZINHA

Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

EMEF MAURO
WENDELINO WEIS 23 - COZINHEIRO

Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

EMEF MAURO
WENDELINO WEIS

89 - AUXILIAR DE
SERVICOS GERAIS

Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

EMEF NOSSA SENHORA
APARECIDA

100 - AUXILIAR DE
COZINHA

Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

EMEF NOSSA SENHORA
APARECIDA 23 - COZINHEIRO

Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

EMEF NOSSA SENHORA
APARECIDA

89 - AUXILIAR DE
SERVICOS GERAIS

Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

EMEF NOVO
HORIZONTE

100 - AUXILIAR DE
COZINHA

Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

EMEF NOVO
HORIZONTE 23 - COZINHEIRO

Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

EMEF NOVO
HORIZONTE

89 - AUXILIAR DE
SERVICOS GERAIS

Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO EMEF SÃO JOSE 100 - AUXILIAR DE

COZINHA
Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO EMEF SÃO JOSE 23 - COZINHEIRO

Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO EMEF SÃO JOSE 89 - AUXILIAR DE

SERVICOS GERAIS
Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL EMEFTI MARIA 100 - AUXILIAR DE Calor - Sim Médio



__________________________________________________________________________________________________________________________________________

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333 Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 22 de agosto de 2023 • Edição Extraordinária 2581 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006.

DE EDUCAÇÃO DALLAFIORA COSTA COZINHA Temperaturas
anormais

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

EMEFTI MARIA
DALLAFIORA COSTA 23 - COZINHEIRO

Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

EMEFTI MARIA
DALLAFIORA COSTA

89 - AUXILIAR DE
SERVICOS GERAIS

Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO EMEI BOA ESPERANÇA 100 - AUXILIAR DE

COZINHA
Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO EMEI BOA ESPERANÇA 23 - COZINHEIRO

Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO EMEI BOA ESPERANÇA 89 - AUXILIAR DE

SERVICOS GERAIS
Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO EMEI DIONE PAVIN 100 - AUXILIAR DE

COZINHA
Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO EMEI DIONE PAVIN 23 - COZINHEIRO

Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO EMEI DIONE PAVIN 89 - AUXILIAR DE

SERVICOS GERAIS
Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO EMEI ERCOLINO COSTA 100 - AUXILIAR DE

COZINHA
Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO EMEI ERCOLINO COSTA 23 - COZINHEIRO

Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO EMEI ERCOLINO COSTA 89 - AUXILIAR DE

SERVICOS GERAIS
Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO EMEI GALILEIA 100 - AUXILIAR DE

COZINHA
Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO EMEI GALILEIA 23 - COZINHEIRO

Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO EMEI GALILEIA 89 - AUXILIAR DE

SERVICOS GERAIS
Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

EMEI JEFERSON
GALBIATTI MIRA

100 - AUXILIAR DE
COZINHA

Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

EMEI JEFERSON
GALBIATTI MIRA 23 - COZINHEIRO

Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

EMEI JEFERSON
GALBIATTI MIRA

89 - AUXILIAR DE
SERVICOS GERAIS

Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

EMEI JONAS PINHEIRO
DA SILVA JUNIOR

100 - AUXILIAR DE
COZINHA

Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

EMEI JONAS PINHEIRO
DA SILVA JUNIOR 23 - COZINHEIRO

Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

EMEI JONAS PINHEIRO
DA SILVA JUNIOR

89 - AUXILIAR DE
SERVICOS GERAIS

Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

EMEI LAR MARIA DE
NAZARE

100 - AUXILIAR DE
COZINHA

Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

EMEI LAR MARIA DE
NAZARE 23 - COZINHEIRO

Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

EMEI LAR MARIA DE
NAZARE

89 - AUXILIAR DE
SERVICOS GERAIS

Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

EMEI LEANDRO VIEIRA
GOMES

100 - AUXILIAR DE
COZINHA

Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

EMEI LEANDRO VIEIRA
GOMES 23 - COZINHEIRO

Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

EMEI LEANDRO VIEIRA
GOMES

89 - AUXILIAR DE
SERVICOS GERAIS

Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

EMEI MUNDO
ENCANTADO

100 - AUXILIAR DE
COZINHA

Calor -
Temperaturas Sim Médio



__________________________________________________________________________________________________________________________________________

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333 Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 22 de agosto de 2023 • Edição Extraordinária 2581 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006.

anormais

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

EMEI MUNDO
ENCANTADO 23 - COZINHEIRO

Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

EMEI MUNDO
ENCANTADO

89 - AUXILIAR DE
SERVICOS GERAIS

Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

EMEI PEQUENO
PRINCIPE

100 - AUXILIAR DE
COZINHA

Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

EMEI PEQUENO
PRINCIPE 23 - COZINHEIRO

Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

EMEI PEQUENO
PRINCIPE

89 - AUXILIAR DE
SERVICOS GERAIS

Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

EMEI PROFª ELIENE
MACEDO DOS SANTOS

100 - AUXILIAR DE
COZINHA

Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

EMEI PROFª ELIENE
MACEDO DOS SANTOS 23 - COZINHEIRO

Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

EMEI PROFª ELIENE
MACEDO DOS SANTOS

89 - AUXILIAR DE
SERVICOS GERAIS

Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

EMEI PROFª
ROSIDELMA ALMEIDA

100 - AUXILIAR DE
COZINHA

Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

EMEI PROFª
ROSIDELMA ALMEIDA 23 - COZINHEIRO

Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

EMEI PROFª
ROSIDELMA ALMEIDA

89 - AUXILIAR DE
SERVICOS GERAIS

Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

EMEI SANTA URSULA
LEDOCHOWSKA

100 - AUXILIAR DE
COZINHA

Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

EMEI SANTA URSULA
LEDOCHOWSKA 23 - COZINHEIRO

Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

EMEI SANTA URSULA
LEDOCHOWSKA

89 - AUXILIAR DE
SERVICOS GERAIS

Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO EMEI SAO JOSE 100 - AUXILIAR DE

COZINHA
Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO EMEI SAO JOSE 23 - COZINHEIRO

Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO EMEI SAO JOSE 89 - AUXILIAR DE

SERVICOS GERAIS
Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

EMEI SONHO DE
CRIANÇA

100 - AUXILIAR DE
COZINHA

Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

EMEI SONHO DE
CRIANÇA 23 - COZINHEIRO

Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

EMEI SONHO DE
CRIANÇA

89 - AUXILIAR DE
SERVICOS GERAIS

Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

EMEIEF CARLOS
DRUMMOND DE
ANDRADE

100 - AUXILIAR DE
COZINHA

Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

EMEIEF CARLOS
DRUMMOND DE
ANDRADE

23 - COZINHEIRO
Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

EMEIEF CARLOS
DRUMMOND DE
ANDRADE

89 - AUXILIAR DE
SERVICOS GERAIS

Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

NUCLEO DE
ATENDIMENTO
MULTIDISC.EDUC.INCL
USIVA - N

100 - AUXILIAR DE
COZINHA

Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

NUCLEO DE
ATENDIMENTO
MULTIDISC.EDUC.INCL
USIVA - N

23 - COZINHEIRO
Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

NUCLEO DE
ATENDIMENTO
MULTIDISC.EDUC.INCL
USIVA - N

89 - AUXILIAR DE
SERVICOS GERAIS

Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio



__________________________________________________________________________________________________________________________________________

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333 Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 22 de agosto de 2023 • Edição Extraordinária 2581 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO CULTURA
ESPORTE E LAZER

100 - AUXILIAR DE
COZINHA

Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO CULTURA
ESPORTE E LAZER

23 - COZINHEIRO
Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO CULTURA
ESPORTE E LAZER

89 - AUXILIAR DE
SERVICOS GERAIS

Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE
ABERTA DO BRASIL -
UAB

100 - AUXILIAR DE
COZINHA

Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE
ABERTA DO BRASIL -
UAB

23 - COZINHEIRO
Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE
ABERTA DO BRASIL -
UAB

89 - AUXILIAR DE
SERVICOS GERAIS

Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ESPORTES

COORDENADORIA DE
ESP. E LAZER - GINÁSIO
PIANÃO

LIXEIRO I Bactérias, vírus e
protozoários Sim Máximo

SECRETARIA MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA CEMITÉRIO MUNICIPAL COVEIRO Bactérias, vírus e

protozoários Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA

COORDENADORIA DE
ESTRADAS DE
RODAGEM

AUXILIAR DE
MECANICA Óleos e graxas Sim Máximo

SECRETARIA MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA

COORDENADORIA DE
ESTRADAS DE
RODAGEM

MOTORISTA Ruído continuo ou
intermitente Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA

COORDENADORIA DE
ESTRADAS DE
RODAGEM

MOTORISTA I Ruído continuo ou
intermitente Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA

COORDENADORIA DE
ESTRADAS DE
RODAGEM

OPERADOR DE
MAQUINAS

Ruído continuo ou
intermitente Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA

COORDENADORIA DE
ESTRADAS DE
RODAGEM

OPERADOR DE
MAQUINAS I

Ruído continuo ou
intermitente Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA

COORDENADORIA DE
MANUTENÇÃO

AUXILIAR DE
MECANICA Óleos e graxas Sim Máximo

SECRETARIA MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA

COORDENADORIA DE
MANUTENÇÃO COZINHEIRO

Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA

COORDENADORIA DE
MANUTENÇÃO GARI Bactérias, vírus e

protozoários Sim Máximo

SECRETARIA MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA

COORDENADORIA DE
MANUTENÇÃO GARI I Bactérias, vírus e

protozoários Sim Máximo

SECRETARIA MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA

COORDENADORIA DE
MANUTENÇÃO LUBRIFICADOR Óleos e graxas Sim Máximo

SECRETARIA MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA

COORDENADORIA DE
MANUTENÇÃO MECANICO Óleos e graxas Sim Máximo

SECRETARIA MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA

COORDENADORIA DE
MANUTENÇÃO PEDREIRO Ruído continuo ou

intermitente Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA

COORDENADORIA DE
MANUTENÇÃO SERVENTE I Ruído continuo ou

intermitente Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA

COORDENADORIA DE
MANUTENÇÃO /
MARCENARIA

PEDREIRO Ruído continuo ou
intermitente Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA

COORDENADORIA DE
SERVIÇOS URBANOS BORRACHEIRO Óleos e graxas Sim Máximo

SECRETARIA MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA

COORDENADORIA DE
SERVIÇOS URBANOS GARI Bactérias, vírus e

protozoários Sim Máximo

SECRETARIA MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA

COORDENADORIA DE
SERVIÇOS URBANOS GARI I Bactérias, vírus e

protozoários Sim Máximo

SECRETARIA MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA

COORDENADORIA DE
SERVIÇOS URBANOS LIXEIRO Bactérias, vírus e

protozoários Sim Máximo

SECRETARIA MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA

COORDENADORIA DE
SERVIÇOS URBANOS LIXEIRO I Bactérias, vírus e

protozoários Sim Máximo

SECRETARIA MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA

COORDENADORIA DE
SERVIÇOS URBANOS MOTORISTA Ruído continuo ou

intermitente Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA

COORDENADORIA DE
SERVIÇOS URBANOS MOTORISTA I Ruído continuo ou

intermitente Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA

COORDENADORIA DE
SERVIÇOS URBANOS

OPERADOR DE
MAQUINAS

Ruído continuo ou
intermitente Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA

COORDENADORIA DE
SERVIÇOS URBANOS

OPERADOR DE
MAQUINAS I

Ruído continuo ou
intermitente Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA

COORDENADORIA DE
SERVIÇOS URBANOS SERVENTE I Ruído continuo ou

intermitente Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA

COORDENADORIA DE
SERVIÇOS URBANOS

SERVIÇOS DE
INFRAESTRUTURA

Bactérias, vírus e
protozoários Sim Máximo

SECRETARIA MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA

COORDENADORIA DE
SERVIÇOS URBANOS / SERVENTE I Bactérias, vírus e

protozoários Sim Máximo



__________________________________________________________________________________________________________________________________________

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333 Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 22 de agosto de 2023 • Edição Extraordinária 2581 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006.

COLETA DE LIXO
URBANO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA

COORDENADORIA DE
SERVIÇOS URBANOS /
MANUTENÇÃO

SERVENTE I Ruído continuo ou
intermitente Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA

COORDENADORIA DE
SERVIÇOS URBANOS /
RECAPEAMENTO
ASFALTICO

MOTORISTA Manipulação de
asfalto (betume) Sim Máximo

SECRETARIA MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA

COORDENADORIA DE
SERVIÇOS URBANOS /
RECAPEAMENTO
ASFALTICO

MOTORISTA I Manipulação de
asfalto (betume) Sim Máximo

SECRETARIA MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA

COORDENADORIA DE
SERVIÇOS URBANOS /
RECAPEAMENTO
ASFALTICO

OPERADOR DE
MAQUINAS

Manipulação de
asfalto (betume) Sim Máximo

SECRETARIA MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA

COORDENADORIA DE
SERVIÇOS URBANOS /
RECAPEAMENTO
ASFALTICO

OPERADOR DE
MAQUINAS I

Manipulação de
asfalto (betume) Sim Máximo

SECRETARIA MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA

COORDENADORIA DE
SERVIÇOS URBANOS /
RECAPEAMENTO
ASFALTICO

SERVENTE Manipulação de
asfalto (betume) Sim Máximo

SECRETARIA MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA

COORDENADORIA DE
SERVIÇOS URBANOS /
RECAPEAMENTO
ASFALTICO

SERVENTE I Manipulação de
asfalto (betume) Sim Máximo

SECRETARIA MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA

COORDENADORIA
TECNICA

OPERADOR DE
MAQUINAS

Ruído continuo ou
intermitente Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

AUDITORIA OUVIDORIA
CONTROLE E
REGULAÇÃO

171 - MEDICO 40 HRS
Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

AUDITORIA OUVIDORIA
CONTROLE E
REGULAÇÃO

164 - AGENTE
ADMINISTRATIVO DA
SAUDE

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

AUDITORIA OUVIDORIA
CONTROLE E
REGULAÇÃO

50 - TECNICO EM
ENFERMAGEM

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

AUDITORIA OUVIDORIA
CONTROLE E
REGULAÇÃO

7 - ASSISTENTE
SOCIAL

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

AUDITORIA OUVIDORIA
CONTROLE E
REGULAÇÃO

9 - AUXILIAR
CONSULTORIO
DENTARIO

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

CENTRO DE
ATENDIMENTO
PSICOSSOCIAL - CAPS

1 - AGENTE
ADMINISTRATIVO

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

CENTRO DE
ATENDIMENTO
PSICOSSOCIAL - CAPS

10 - AUXILIAR DE
ENFERMAGEM

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

CENTRO DE
ATENDIMENTO
PSICOSSOCIAL - CAPS

105 - INSTRUTOR DE
ARTESANATO

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

CENTRO DE
ATENDIMENTO
PSICOSSOCIAL - CAPS

156 - ENFERMEIRO
PADRAO

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

CENTRO DE
ATENDIMENTO
PSICOSSOCIAL - CAPS

161 - PSICOLOGO(A)
40H SM

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

CENTRO DE
ATENDIMENTO
PSICOSSOCIAL - CAPS

171 - MEDICO 40 HRS
Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

CENTRO DE
ATENDIMENTO
PSICOSSOCIAL - CAPS

23 - COZINHEIRO
Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

CENTRO DE
ATENDIMENTO
PSICOSSOCIAL - CAPS

50 - TECNICO EM
ENFERMAGEM

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

CENTRO DE
ATENDIMENTO
PSICOSSOCIAL - CAPS

57 - VIGIA
Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

CENTRO DE
ATENDIMENTO
PSICOSSOCIAL - CAPS

7 - ASSISTENTE
SOCIAL

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

CENTRO DE
ATENDIMENTO
PSICOSSOCIAL - CAPS

9 - AUXILIAR
CONSULTORIO
DENTARIO

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

CENTRO DE
ESPECIALIDADES
MEDICAS OSWALDO

1 - AGENTE
ADMINISTRATIVO

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio



__________________________________________________________________________________________________________________________________________

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333 Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 22 de agosto de 2023 • Edição Extraordinária 2581 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006.

CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

CENTRO DE
ESPECIALIDADES
MEDICAS OSWALDO
CRUZ

10 - AUXILIAR DE
ENFERMAGEM

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

CENTRO DE
ESPECIALIDADES
MEDICAS OSWALDO
CRUZ

134 - AUX.DE
ENFERMAGEM I

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

CENTRO DE
ESPECIALIDADES
MEDICAS OSWALDO
CRUZ

156 - ENFERMEIRO
PADRAO

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

CENTRO DE
ESPECIALIDADES
MEDICAS OSWALDO
CRUZ

159 - MEDICO(A) 40H
SM

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

CENTRO DE
ESPECIALIDADES
MEDICAS OSWALDO
CRUZ

160 - NUTRICIONISTA
40H SM

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

CENTRO DE
ESPECIALIDADES
MEDICAS OSWALDO
CRUZ

164 - AGENTE
ADMINISTRATIVO DA
SAUDE

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

CENTRO DE
ESPECIALIDADES
MEDICAS OSWALDO
CRUZ

169 - MEDICO 10 HRS
Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

CENTRO DE
ESPECIALIDADES
MEDICAS OSWALDO
CRUZ

170 - MEDICO 20 HRS
Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

CENTRO DE
ESPECIALIDADES
MEDICAS OSWALDO
CRUZ

171 - MEDICO 40 HRS
Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

CENTRO DE
ESPECIALIDADES
MEDICAS OSWALDO
CRUZ

50 - TECNICO EM
ENFERMAGEM

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

CENTRO DE
ESPECIALIDADES
MEDICAS OSWALDO
CRUZ

86 - TECNICO DE
IMOBILIZACAO
ORTOPEDICA

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

CENTRO DE
ESPECIALIDADES
ODONTOLOGICAS - CEO

15 - CIRURGIAO
DENTISTA I 20H

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

CENTRO DE
ESPECIALIDADES
ODONTOLOGICAS - CEO

151 - TECNICO DE
MANUTENCAO

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

CENTRO DE
ESPECIALIDADES
ODONTOLOGICAS - CEO

172 - CIRURGIAO
DENTISTA 20 HRS

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

CENTRO DE
ESPECIALIDADES
ODONTOLOGICAS - CEO

9 - AUXILIAR
CONSULTORIO
DENTARIO

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE CENTRO DE IMAGEM

164 - AGENTE
ADMINISTRATIVO DA
SAUDE

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE CENTRO DE IMAGEM 170 - MEDICO 20 HRS

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE CENTRO DE IMAGEM 171 - MEDICO 40 HRS

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE CENTRO DE IMAGEM 301 - MAQUEIRO

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE CENTRO DE IMAGEM 50 - TECNICO EM

ENFERMAGEM
Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE CENTRO DE IMAGEM 89 - AUXILIAR DE

SERVICOS GERAIS
Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

CENTRO DE
TRATAMENTO E
ACONSELHAMENTO -
CTA

155 - BIOQUIMICO
40H SM

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

CENTRO DE
TRATAMENTO E
ACONSELHAMENTO -

156 - ENFERMEIRO
PADRAO

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio



__________________________________________________________________________________________________________________________________________

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333 Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 22 de agosto de 2023 • Edição Extraordinária 2581 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006.

CTA

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

CENTRO DE
TRATAMENTO E
ACONSELHAMENTO -
CTA

159 - MEDICO(A) 40H
SM

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

CENTRO DE
TRATAMENTO E
ACONSELHAMENTO -
CTA

160 - NUTRICIONISTA
40H SM

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

CENTRO DE
TRATAMENTO E
ACONSELHAMENTO -
CTA

164 - AGENTE
ADMINISTRATIVO DA
SAUDE

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

CENTRO DE
TRATAMENTO E
ACONSELHAMENTO -
CTA

170 - MEDICO 20 HRS
Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

CENTRO DE
TRATAMENTO E
ACONSELHAMENTO -
CTA

4 - AGENTE DE
COMBATE AS
ENDEMIAS

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

CENTRO DE
TRATAMENTO E
ACONSELHAMENTO -
CTA

50 - TECNICO EM
ENFERMAGEM

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE CLINICA DA MULHER 1 - AGENTE

ADMINISTRATIVO
Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE CLINICA DA MULHER 156 - ENFERMEIRO

PADRAO
Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE CLINICA DA MULHER

164 - AGENTE
ADMINISTRATIVO DA
SAUDE

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE CLINICA DA MULHER 170 - MEDICO 20 HRS

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE CLINICA DA MULHER 50 - TECNICO EM

ENFERMAGEM
Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE CLINICA DA MULHER TECNICO EM

ENFERMAGEM
Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

COORDENADORIA DE
ATENDIMENTO MÉDICO

1 - AGENTE
ADMINISTRATIVO

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

COORDENADORIA DE
ATENDIMENTO MÉDICO

145 - CIRURGIAO
DENTISTA 40 HRS

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

COORDENADORIA DE
ATENDIMENTO MÉDICO

156 - ENFERMEIRO
PADRAO

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

COORDENADORIA DE
ATENDIMENTO MÉDICO

164 - AGENTE
ADMINISTRATIVO DA
SAUDE

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

COORDENADORIA DE
ATENDIMENTO MÉDICO 39 - PEDREIRO Ruído continuo ou

intermitente Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA ESF III - SAO
CRISTOVAO

145 - CIRURGIAO
DENTISTA 40 HRS

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA ESF III - SAO
CRISTOVAO

156 - ENFERMEIRO
PADRAO

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA ESF III - SAO
CRISTOVAO

171 - MEDICO 40 HRS
Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA ESF III - SAO
CRISTOVAO

3 - AGENTE
COMUNITARIO
SAUDE

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA ESF III - SAO
CRISTOVAO

50 - TECNICO EM
ENFERMAGEM

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA ESF III - SAO
CRISTOVAO

52 - TECNICO
HIGIENE DENTAL

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA ESF III - SAO
CRISTOVAO

9 - AUXILIAR
CONSULTORIO
DENTARIO

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA ESF III - SAO
CRISTOVAO

TECNICO EM
ENFERMAGEM

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL EQUIPE SAÚDE DA 145 - CIRURGIAO Agentes biológicos Sim Médio



__________________________________________________________________________________________________________________________________________

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333 Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 22 de agosto de 2023 • Edição Extraordinária 2581 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006.

DE SAÚDE FAMÍLIA - ESF I - SÃO
JOSE

DENTISTA 40 HRS infecciosos e
infectocontagioso

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF I - SÃO
JOSE

154 - FARMACEUTICO
Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF I - SÃO
JOSE

156 - ENFERMEIRO
PADRAO

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF I - SÃO
JOSE

164 - AGENTE
ADMINISTRATIVO DA
SAUDE

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF I - SÃO
JOSE

165 - ASSISTENTE DE
FARMACIA

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF I - SÃO
JOSE

171 - MEDICO 40 HRS
Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF I - SÃO
JOSE

3 - AGENTE
COMUNITARIO
SAUDE

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF I - SÃO
JOSE

50 - TECNICO EM
ENFERMAGEM

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF I - SÃO
JOSE

9 - AUXILIAR
CONSULTORIO
DENTARIO

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF II -
CENTRO LESTE

145 - CIRURGIAO
DENTISTA 40 HRS

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF II -
CENTRO LESTE

156 - ENFERMEIRO
PADRAO

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF II -
CENTRO LESTE

171 - MEDICO 40 HRS
Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF II -
CENTRO LESTE

3 - AGENTE
COMUNITARIO
SAUDE

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF II -
CENTRO LESTE

50 - TECNICO EM
ENFERMAGEM

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF II -
CENTRO LESTE

52 - TECNICO
HIGIENE DENTAL

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF II -
CENTRO LESTE

9 - AUXILIAR
CONSULTORIO
DENTARIO

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF IV -
CENTRO LESTE

145 - CIRURGIAO
DENTISTA 40 HRS

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF IV -
CENTRO LESTE

156 - ENFERMEIRO
PADRAO

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF IV -
CENTRO LESTE

171 - MEDICO 40 HRS
Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF IV -
CENTRO LESTE

3 - AGENTE
COMUNITARIO
SAUDE

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF IV -
CENTRO LESTE

50 - TECNICO EM
ENFERMAGEM

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF IV -
CENTRO LESTE

9 - AUXILIAR
CONSULTORIO
DENTARIO

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF IX -
PRIMAVERA III

1 - AGENTE
ADMINISTRATIVO

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF IX -
PRIMAVERA III

145 - CIRURGIAO
DENTISTA 40 HRS

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF IX -
PRIMAVERA III

154 - FARMACEUTICO
Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF IX -
PRIMAVERA III

156 - ENFERMEIRO
PADRAO

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF IX -
PRIMAVERA III

165 - ASSISTENTE DE
FARMACIA

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF IX - 171 - MEDICO 40 HRS Agentes biológicos

infecciosos e Sim Médio



__________________________________________________________________________________________________________________________________________

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333 Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 22 de agosto de 2023 • Edição Extraordinária 2581 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006.

PRIMAVERA III infectocontagioso

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF IX -
PRIMAVERA III

3 - AGENTE
COMUNITARIO
SAUDE

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF IX -
PRIMAVERA III

4 - AGENTE DE
COMBATE AS
ENDEMIAS

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF IX -
PRIMAVERA III

50 - TECNICO EM
ENFERMAGEM

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF IX -
PRIMAVERA III

52 - TECNICO
HIGIENE DENTAL

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF IX -
PRIMAVERA III

9 - AUXILIAR
CONSULTORIO
DENTARIO

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF V -
PONCHO VERDE

145 - CIRURGIAO
DENTISTA 40 HRS

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF V -
PONCHO VERDE

154 - FARMACEUTICO
Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF V -
PONCHO VERDE

156 - ENFERMEIRO
PADRAO

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF V -
PONCHO VERDE

164 - AGENTE
ADMINISTRATIVO DA
SAUDE

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF V -
PONCHO VERDE

165 - ASSISTENTE DE
FARMACIA

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF V -
PONCHO VERDE

171 - MEDICO 40 HRS
Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF V -
PONCHO VERDE

3 - AGENTE
COMUNITARIO
SAUDE

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF V -
PONCHO VERDE

50 - TECNICO EM
ENFERMAGEM

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF V -
PONCHO VERDE

52 - TECNICO
HIGIENE DENTAL

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF V -
PONCHO VERDE

89 - AUXILIAR DE
SERVICOS GERAIS

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF V -
PONCHO VERDE

9 - AUXILIAR
CONSULTORIO
DENTARIO

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF VI -
PRIMAVERA II

1 - AGENTE
ADMINISTRATIVO

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF VI -
PRIMAVERA II

145 - CIRURGIAO
DENTISTA 40 HRS

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF VI -
PRIMAVERA II

156 - ENFERMEIRO
PADRAO

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF VI -
PRIMAVERA II

171 - MEDICO 40 HRS
Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF VI -
PRIMAVERA II

3 - AGENTE
COMUNITARIO
SAUDE

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF VI -
PRIMAVERA II

50 - TECNICO EM
ENFERMAGEM

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF VI -
PRIMAVERA II

52 - TECNICO
HIGIENE DENTAL

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF VI -
PRIMAVERA II

9 - AUXILIAR
CONSULTORIO
DENTARIO

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF VII -
CASTELANDIA

1 - AGENTE
ADMINISTRATIVO

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF VII -
CASTELANDIA

145 - CIRURGIAO
DENTISTA 40 HRS

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF VII -
CASTELANDIA

145 - CIRURGIAO
DENTISTA I 20 HRS

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio



__________________________________________________________________________________________________________________________________________

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333 Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 22 de agosto de 2023 • Edição Extraordinária 2581 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF VII -
CASTELANDIA

156 - ENFERMEIRO
PADRAO

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF VII -
CASTELANDIA

171 - MEDICO 40 HRS
Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF VII -
CASTELANDIA

3 - AGENTE
COMUNITARIO
SAUDE

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF VII -
CASTELANDIA

50 - TECNICO EM
ENFERMAGEM

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF VII -
CASTELANDIA

52 - TECNICO
HIGIENE DENTAL

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF VII -
CASTELANDIA

9 - AUXILIAR
CONSULTORIO
DENTARIO

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF VIII -
CASTELANDIA

145 - CIRURGIAO
DENTISTA 40 HRS

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF VIII -
CASTELANDIA

156 - ENFERMEIRO
PADRAO

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF VIII -
CASTELANDIA

163 - TELEFONISTA
30H SM

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF VIII -
CASTELANDIA

171 - MEDICO 40 HRS
Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF VIII -
CASTELANDIA

3 - AGENTE
COMUNITARIO
SAUDE

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF VIII -
CASTELANDIA

50 - TECNICO EM
ENFERMAGEM

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF VIII -
CASTELANDIA

52 - TECNICO
HIGIENE DENTAL

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF VIII -
CASTELANDIA

9 - AUXILIAR
CONSULTORIO
DENTARIO

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF VIII -
CASTELANDIA

TECNICO EM
ENFERMAGEM

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF X -
VENEZA

145 - CIRURGIAO
DENTISTA 40 HRS

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF X -
VENEZA

156 - ENFERMEIRO
PADRAO

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF X -
VENEZA

171 - MEDICO 40 HRS
Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF X -
VENEZA

3 - AGENTE
COMUNITARIO
SAUDE

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF X -
VENEZA

50 - TECNICO EM
ENFERMAGEM

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF X -
VENEZA

52 - TECNICO
HIGIENE DENTAL

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF X -
VENEZA

9 - AUXILIAR
CONSULTORIO
DENTARIO

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF X -
VENEZA

TECNICO EM
ENFERMAGEM

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF XI -
BURITIS

1 - AGENTE
ADMINISTRATIVO

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF XI -
BURITIS

140 - TECNICO
LABORATORIO

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF XI -
BURITIS

145 - CIRURGIAO
DENTISTA 40 HRS

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF XI -
BURITIS

156 - ENFERMEIRO
PADRAO

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL EQUIPE SAÚDE DA 171 - MEDICO 40 HRS Agentes biológicos Sim Médio



__________________________________________________________________________________________________________________________________________

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333 Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 22 de agosto de 2023 • Edição Extraordinária 2581 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006.

DE SAÚDE FAMÍLIA - ESF XI -
BURITIS

infecciosos e
infectocontagioso

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF XI -
BURITIS

3 - AGENTE
COMUNITARIO
SAUDE

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF XI -
BURITIS

50 - TECNICO EM
ENFERMAGEM

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF XI -
BURITIS

9 - AUXILIAR
CONSULTORIO
DENTARIO

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF XI -
BURITIS

TECNICO EM
ENFERMAGEM

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF XII -
JARDIM LUCIANA

1 - AGENTE
ADMINISTRATIVO

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF XII -
JARDIM LUCIANA

145 - CIRURGIAO
DENTISTA 40 HRS

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF XII -
JARDIM LUCIANA

156 - ENFERMEIRO
PADRAO

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF XII -
JARDIM LUCIANA

171 - MEDICO 40 HRS
Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF XII -
JARDIM LUCIANA

3 - AGENTE
COMUNITARIO
SAUDE

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF XII -
JARDIM LUCIANA

50 - TECNICO EM
ENFERMAGEM

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF XII -
JARDIM LUCIANA

9 - AUXILIAR
CONSULTORIO
DENTARIO

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF XIII -
PADRE ONESTO

1 - AGENTE
ADMINISTRATIVO

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF XIII -
PADRE ONESTO

145 - CIRURGIAO
DENTISTA 40 HRS

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF XIII -
PADRE ONESTO

171 - MEDICO 40 HRS
Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF XIII -
PADRE ONESTO

3 - AGENTE
COMUNITARIO
SAUDE

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF XIII -
PADRE ONESTO

50 - TECNICO EM
ENFERMAGEM

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF XIII -
PADRE ONESTO

52 - TECNICO
HIGIENE DENTAL

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAÚDE DA
FAMÍLIA - ESF XIII -
PADRE ONESTO

9 - AUXILIAR
CONSULTORIO
DENTARIO

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAUDE DA
FAMILIA ESF XVII -
PONCHO VERDE 3

156 - ENFERMEIRO
PADRAO

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAUDE DA
FAMILIA ESF XVII -
PONCHO VERDE 3

171 - MEDICO 40 HRS
Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAUDE DA
FAMILIA ESF XVII -
PONCHO VERDE 3

3 - AGENTE
COMUNITARIO
SAUDE

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAUDE DA
FAMILIA ESF XVII -
PONCHO VERDE 3

50 - TECNICO EM
ENFERMAGEM

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAUDE DA
FAMILIA GUTERRES

1 - AGENTE
ADMINISTRATIVO

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAUDE DA
FAMILIA GUTERRES

145 - CIRURGIAO
DENTISTA 40 HRS

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAUDE DA
FAMILIA GUTERRES

156 - ENFERMEIRO
PADRAO

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAUDE DA
FAMILIA GUTERRES 171 - MEDICO 40 HRS

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAUDE DA
FAMILIA GUTERRES

3 - AGENTE
COMUNITARIO

Agentes biológicos
infecciosos e Sim Médio



__________________________________________________________________________________________________________________________________________

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333 Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 22 de agosto de 2023 • Edição Extraordinária 2581 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006.

SAUDE infectocontagioso

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAUDE DA
FAMILIA GUTERRES

50 - TECNICO EM
ENFERMAGEM

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EQUIPE SAUDE DA
FAMILIA GUTERRES

52 - TECNICO
HIGIENE DENTAL

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE FARMÁCIA BÁSICA 154 - FARMACEUTICO

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE FARMÁCIA BÁSICA

164 - AGENTE
ADMINISTRATIVO DA
SAUDE

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE FARMÁCIA BÁSICA 165 - ASSISTENTE DE

FARMACIA
Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

LABORATORIO GOLDA
RUPPEL BERSCH

11 - AUXILIAR DE
LABORATORIO

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

LABORATORIO GOLDA
RUPPEL BERSCH

140 - TECNICO
LABORATORIO

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

LABORATORIO GOLDA
RUPPEL BERSCH

155 - BIOQUIMICO
40H SM

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

LABORATORIO GOLDA
RUPPEL BERSCH

164 - AGENTE
ADMINISTRATIVO DA
SAUDE

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

NUCLEO DE
ATENDIMENTO DA
SAUDE DA FAMILIA -
NASF

154 - FARMACEUTICO
Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

NUCLEO DE
ATENDIMENTO DA
SAUDE DA FAMILIA -
NASF

156 - ENFERMEIRO
PADRAO

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

NUCLEO DE
ATENDIMENTO DA
SAUDE DA FAMILIA -
NASF

157 -
FISIOTERAPEUTA

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

NUCLEO DE
ATENDIMENTO DA
SAUDE DA FAMILIA -
NASF

160 - NUTRICIONISTA
40H SM

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

NUCLEO DE
ATENDIMENTO DA
SAUDE DA FAMILIA -
NASF

161 - PSICOLOGO(A)
40H SM

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

NUCLEO DE
ATENDIMENTO DA
SAUDE DA FAMILIA -
NASF

171 - MEDICO 40 HRS
Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

NUCLEO DE
ATENDIMENTO DA
SAUDE DA FAMILIA -
NASF

40 - PROFESSOR(A)
Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

NUCLEO DE
ATENDIMENTO DA
SAUDE DA FAMILIA -
NASF

50 - TECNICO EM
ENFERMAGEM

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

NUCLEO DE
ATENDIMENTO DA
SAUDE DA FAMILIA -
NASF

7 - ASSISTENTE
SOCIAL

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

NUCLEO DE SAUDE
MENTAL

1439 -
COORDENADOR DO
NUCLEO DE SAUDE
MENTAL

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

NUCLEO DE SAUDE
MENTAL

156 - ENFERMEIRO
PADRAO

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

NUCLEO DE SAUDE
MENTAL

161 - PSICOLOGO(A)
40H SM

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

NUCLEO DE SAUDE
MENTAL

164 - AGENTE
ADMINISTRATIVO DA
SAUDE

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

NUCLEO DE SAUDE
MENTAL

50 - TECNICO EM
ENFERMAGEM

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

NUCLEO DE SAUDE
MENTAL

7 - ASSISTENTE
SOCIAL

Agentes biológicos
infecciosos e Sim Médio



__________________________________________________________________________________________________________________________________________

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333 Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 22 de agosto de 2023 • Edição Extraordinária 2581 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006.

infectocontagioso

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

PROGRAMA AGENTES
COMUNITÁRIOS DE
SAÚDE

3 - AGENTE
COMUNITARIO
SAUDE

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

SERVIÇO DE
ATENDIMENTO MOVEL
DE URGENCIA SAMU

164 - AGENTE
ADMINISTRATIVO DA
SAUDE

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

SERVIÇO DE
ATENDIMENTO MOVEL
DE URGENCIA SAMU

60 - ENFERMEIRO
INTERVENCIONISTA
SAMU

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

SERVIÇO DE
ATENDIMENTO MOVEL
DE URGENCIA SAMU

61 - MEDICO
INTERVENCIONISTA
SAMU

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

SERVIÇO DE
ATENDIMENTO MOVEL
DE URGENCIA SAMU

62 - TECNICO EM
ENFERMAGEM SAMU

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

SERVIÇO DE
ATENDIMENTO MOVEL
DE URGENCIA SAMU

89 - AUXILIAR DE
SERVICOS GERAIS

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE UBS CENTRAL E RURAL 1 - AGENTE

ADMINISTRATIVO
Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE UBS CENTRAL E RURAL 134 - AUX.DE

ENFERMAGEM I
Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE UBS CENTRAL E RURAL 156 - ENFERMEIRO

PADRAO
Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE UBS CENTRAL E RURAL 171 - MEDICO 40 HRS

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE UBS CENTRAL E RURAL

3 - AGENTE
COMUNITARIO
SAUDE

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE UBS CENTRAL E RURAL 50 - TECNICO EM

ENFERMAGEM
Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

UNIDADE BASICA DE
SAUDE TUIUIU - UBS

1 - AGENTE
ADMINISTRATIVO

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

UNIDADE BASICA DE
SAUDE TUIUIU - UBS

145 - CIRURGIAO
DENTISTA 40 HRS

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

UNIDADE BASICA DE
SAUDE TUIUIU - UBS

156 - ENFERMEIRO
PADRAO

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

UNIDADE BASICA DE
SAUDE TUIUIU - UBS

164 - AGENTE
ADMINISTRATIVO DA
SAUDE

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

UNIDADE BASICA DE
SAUDE TUIUIU - UBS 171 - MEDICO 40 HRS

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

UNIDADE BASICA DE
SAUDE TUIUIU - UBS

3 - AGENTE
COMUNITARIO
SAUDE

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

UNIDADE BASICA DE
SAUDE TUIUIU - UBS

50 - TECNICO EM
ENFERMAGEM

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

UNIDADE BASICA DE
SAUDE TUIUIU - UBS

9 - AUXILIAR
CONSULTORIO
DENTARIO

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

UNIDADE BASICA DE
SAUDE TUIUIU - UBS

TECNICO EM
ENFERMAGEM

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

UNIDADE DE COLETA E
TRANSFUSÃO - UCT 154 - FARMACEUTICO

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

UNIDADE DE COLETA E
TRANSFUSÃO - UCT

155 - BIOQUIMICO
40H SM

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

UNIDADE DE COLETA E
TRANSFUSÃO - UCT

156 - ENFERMEIRO
PADRAO

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

UNIDADE DE COLETA E
TRANSFUSÃO - UCT

164 - AGENTE
ADMINISTRATIVO DA
SAUDE

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

UNIDADE DE COLETA E
TRANSFUSÃO - UCT

50 - TECNICO EM
ENFERMAGEM

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

UNIDADE DE COLETA E
TRANSFUSÃO - UCT

89 - AUXILIAR DE
SERVICOS GERAIS

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio



__________________________________________________________________________________________________________________________________________

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333 Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 22 de agosto de 2023 • Edição Extraordinária 2581 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

UNIDADE DE PRONTO
ATENDIMENTO - UPA

1 - AGENTE
ADMINISTRATIVO

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Máximo

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

UNIDADE DE PRONTO
ATENDIMENTO - UPA

10 - AUXILIAR DE
ENFERMAGEM

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Máximo

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

UNIDADE DE PRONTO
ATENDIMENTO - UPA

100 - AUXILIAR DE
COZINHA

Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

UNIDADE DE PRONTO
ATENDIMENTO - UPA

100 - AUXILIAR DE
COZINHA

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Máximo

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

UNIDADE DE PRONTO
ATENDIMENTO - UPA 127 - GARI I

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Máximo

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

UNIDADE DE PRONTO
ATENDIMENTO - UPA 127 - GARI I Bactérias, vírus e

protozoários Sim Máximo

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

UNIDADE DE PRONTO
ATENDIMENTO - UPA 13 - BIOQUIMICO I

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Máximo

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

UNIDADE DE PRONTO
ATENDIMENTO - UPA 130 - MOTORISTA I

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Máximo

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

UNIDADE DE PRONTO
ATENDIMENTO - UPA

134 - AUX.DE
ENFERMAGEM I

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Máximo

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

UNIDADE DE PRONTO
ATENDIMENTO - UPA

140 - TECNICO
LABORATORIO

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Máximo

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

UNIDADE DE PRONTO
ATENDIMENTO - UPA

151 - TECNICO DE
MANUTENCAO

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Máximo

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

UNIDADE DE PRONTO
ATENDIMENTO - UPA 154 - FARMACEUTICO

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Máximo

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

UNIDADE DE PRONTO
ATENDIMENTO - UPA

155 - BIOQUIMICO
40H SM

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Máximo

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

UNIDADE DE PRONTO
ATENDIMENTO - UPA

156 - ENFERMEIRO
PADRAO

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Máximo

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

UNIDADE DE PRONTO
ATENDIMENTO - UPA

160 - NUTRICIONISTA
40H SM

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Máximo

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

UNIDADE DE PRONTO
ATENDIMENTO - UPA

162 - TECNICO EM
RADIOLOGIA 24H SM

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Máximo

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

UNIDADE DE PRONTO
ATENDIMENTO - UPA

164 - AGENTE
ADMINISTRATIVO DA
SAUDE

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Máximo

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

UNIDADE DE PRONTO
ATENDIMENTO - UPA 170 - MEDICO 20 HRS

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Máximo

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

UNIDADE DE PRONTO
ATENDIMENTO - UPA 171 - MEDICO 40 HRS

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Máximo

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

UNIDADE DE PRONTO
ATENDIMENTO - UPA

2 - AGENTE
ADMINISTRATIVO I

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Máximo

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

UNIDADE DE PRONTO
ATENDIMENTO - UPA 23 - COZINHEIRO

Calor -
Temperaturas
anormais

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

UNIDADE DE PRONTO
ATENDIMENTO - UPA 23 - COZINHEIRO

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Máximo

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

UNIDADE DE PRONTO
ATENDIMENTO - UPA

296 - SERVIÇOS DE
INFRAESTRUTURA Óleos e graxas Sim Máximo

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

UNIDADE DE PRONTO
ATENDIMENTO - UPA

296 - SERVIÇOS DE
INFRAESTRUTURA

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Máximo

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

UNIDADE DE PRONTO
ATENDIMENTO - UPA 30 - GARI

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Máximo

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

UNIDADE DE PRONTO
ATENDIMENTO - UPA 30 - GARI Bactérias, vírus e

protozoários Sim Máximo

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

UNIDADE DE PRONTO
ATENDIMENTO - UPA 301 - MAQUEIRO

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Máximo

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

UNIDADE DE PRONTO
ATENDIMENTO - UPA 36 - MOTORISTA

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Máximo

SECRETARIA MUNICIPAL UNIDADE DE PRONTO 39 - PEDREIRO Ruído continuo ou Sim Médio



__________________________________________________________________________________________________________________________________________

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333 Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 22 de agosto de 2023 • Edição Extraordinária 2581 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006.

Artigo 3º - Ficam revogadas as Portarias nº 227/2023, 234/2023 e 634/2023.

Registre-se, Cumpra-se e Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
Em 21 de agosto de 2023.

ADEMIR ORTIZ DE GOES
PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO

CSP.

DE SAÚDE ATENDIMENTO - UPA intermitente

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

UNIDADE DE PRONTO
ATENDIMENTO - UPA

4 - AGENTE DE
COMBATE AS
ENDEMIAS

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Máximo

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

UNIDADE DE PRONTO
ATENDIMENTO - UPA

50 - TECNICO EM
ENFERMAGEM

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Máximo

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

UNIDADE DE PRONTO
ATENDIMENTO - UPA 6 - ALMOXARIFE

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Máximo

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

UNIDADE DE PRONTO
ATENDIMENTO - UPA

7 - ASSISTENTE
SOCIAL

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Máximo

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

UNIDADE DE PRONTO
ATENDIMENTO - UPA

86 - TECNICO DE
IMOBILIZACAO
ORTOPEDICA

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Máximo

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

UNIDADE DE PRONTO
ATENDIMENTO - UPA

89 - AUXILIAR DE
SERVICOS GERAIS

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Máximo

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

UNIDADE DE PRONTO
ATENDIMENTO - UPA

TECNICO EM
ENFERMAGEM

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Máximo

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

UNIDADE
DESCENTRALIZADORA
DE REABILITAÇÃO

157 -
FISIOTERAPEUTA

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

UNIDADE
DESCENTRALIZADORA
DE REABILITAÇÃO

161 - PSICOLOGO(A)
40H SM

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

UNIDADE
DESCENTRALIZADORA
DE REABILITAÇÃO

277 -
FONOAUDIOLOGO(A)

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

UNIDADE
DESCENTRALIZADORA
DE REABILITAÇÃO

7 - ASSISTENTE
SOCIAL

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

UNIDADE
DESCENTRALIZADORA
DE REABILITAÇÃO

89 - AUXILIAR DE
SERVICOS GERAIS

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

UNIDADE
DESCENTRALIZADORA
DE REABILITAÇÃO

9 - AUXILIAR
CONSULTORIO
DENTARIO

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

VIGILANCIA
AMBIENTAL

4 - AGENTE DE
COMBATE AS
ENDEMIAS

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

VIGILANCIA
EPIDEMIOLOGICA 138 - BIOLOGO(A)

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

VIGILANCIA
EPIDEMIOLOGICA

156 - ENFERMEIRO
PADRAO

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

VIGILANCIA
EPIDEMIOLOGICA

62 - TECNICO EM
ENFERMAGEM SAMU

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 154 - FARMACEUTICO

Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 156 - ENFERMEIRO

PADRAO
Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 28 - FISCAL

SANITARIO
Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 5 - AGENTE

SANITARIO
Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 7 - ASSISTENTE

SOCIAL
Agentes biológicos
infecciosos e
infectocontagioso

Sim Médio



__________________________________________________________________________________________________________________________________________

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333 Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 22 de agosto de 2023 • Edição Extraordinária 2581 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006.

DECRETO Nº 2.339 DE 22 DE AGOSTO DE 2023

“Dispõe sobre o cancelamento de empenho do exercício de 2010, 2016, 2017 e 2018 inscrito em Restos a Pagar Processados e não Processados”.

ADEMIR ORTIZ DE GOES, PREFEITO EM EXERCICIO DA CIDADE DE PRIMAVERA DO LESTE - MT, no uso de suas atribuições legais que lhe confere
por Lei,

CONSIDERANDO que a União em seu Decreto nº 93.872, de 23 de dezembro de 1986, dispõe sobre a unificação dos recursos de caixa do Tesouro Nacional,
atualiza e consolida a legislação pertinente e dá outras providências, estabelece no seu art. 70, que: “Art. 70. Prescreve em cinco anos a dívida passiva relativa aos
Restos a Pagar Processados e no Art. 68, Dec. 93.872/86 estabelece o cancelamento de Restos a pagar Não processados até 31 de dezembro do exercício seguinte”;

CONSIDERANDO que com a aprovação do Código Civil Brasileiro, Lei Federal nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002, trata da mesma matéria da prescrição dos
restos a pagar processados incorporando-a ao texto normativo, conforme o disposto no art. 206, §5º, I que estabelece:
“Art. 206, Prescreve: (...)§ 5º Em cinco anos:(...) I- a pretensão de cobrança de dívidas líquidas constantes de instrumento público ou particular”;

CONSIDERANDO a necessidade do Poder Executivo Municipal em aprovar por meio de decreto o cancelamento de restos a pagar prescritos conforme exposto
nos considerados anteriores;

CONSIDERANDO finalmente que é preciso verificar se ocorreu qualquer interrupção no prazo prescricional de cinco anos,

D E C R E T A

Art. 1º - Ficam, por força deste decreto, cancelados os empenhos realizados nos exercícios de 2010 e 2016, inscritos em Restos não Processados, nos balanços
gerais do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos Municipais de Primavera do Leste, a saber:

 Nota de Empenho n.º 310, emitido em 31 de dezembro de 2010, em favor da ER PRODUÇÃO AGRICOLA LTDA-ME, no montante de R$ 1.300,00 (Hum
Mil e Trezentos Reais);

 Nota de Empenho n.º 343, emitido em 27 de outubro de 2016, em favor de AGENDA ASSESSORIA PLANEJAMENTO E INFORMATICA, no montante de
R$ 10.214,40 (Dez Mil Duzentos e Quatorze Reais e Quarenta Centavos);

Art. 2º - Ficam, por força deste decreto, cancelados os empenhos realizados nos exercícios de 2016, 2017 e 2018, e inscritos em Restos a Pagar Processados, nos
balanços gerais do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos Municipais de Primavera do Leste, a saber:

 Nota de Empenho n.º 404, Liquidação nº 447, emitido em 20 de dezembro de 2016, em favor do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE PRIMAVERA DO LESTE, no montante de R$ 82,73 (Oitenta e dois reais e Setenta e Três Centavos);

 Nota de Empenho n.º 70, Liquidação nº 71, emitido em 03 de março de 2017, em favor do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES
PÚBLICOS MUNICIPAIS DE PRIMAVERA DO LESTE, no montante de R$ 3,72 (Três reais e setenta e dois centavos);

 Nota de Empenho n.º 259, Liquidação nº 265, emitido em 31 de julho de 2017, em favor do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES
PÚBLICOS MUNICIPAIS DE PRIMAVERA DO LESTE, no montante de R$ 200,68 (Duzentos reais e sessenta e oito centavos);

 Nota de Empenho n.º 438, Liquidação nº 449, emitido em 20 de dezembro de 2017, em favor do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE PRIMAVERA DO LESTE, no montante de R$ 50,00 (Cinquenta reais);

 Nota de Empenho n.º 179, Liquidação nº 183, emitido em 28 de maio de 2018, em favor do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES
PÚBLICOS MUNICIPAIS DE PRIMAVERA DO LESTE, no montante de R$ 28,61 (Vinte e oito reais e sessenta e um centavos);

Art. 3º - Os empenhos inscritos em restos a pagar processados citados no artigo anterior, serão anulados por ausência dos implementos de condições e por
impossibilidade de sua realização, decorrente de sua prescrição, devendo, tão somente, ser formalizada a sua baixa legal no passivo do balanço anual, para
finalidade mister, não se admitindo a sua restauração, em nenhuma hipótese, pela impossibilidade de seu processamento em virtude de sua prescrição.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
Em 22 de agosto de 2023.

ADEMIR ORTIZ DE GOES
PREFEITO EM EXERCICIO

RAP/ELO.

DECRETOS



__________________________________________________________________________________________________________________________________________

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333 Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 22 de agosto de 2023 • Edição Extraordinária 2581 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006.

PODER LEGISLATIVO
MOÇÃO DE PESAR 003/2023

Moção de pesar para a família Brunetta, pelo falecimento da Senhora
Assunta Brunetta.

A Câmara Municipal de Primavera do Leste, por intermédio do vereador
abaixo-assinado, propõe à Mesa Diretora, nos termos do Regimento
Interno, que seja consignado em Ata e feito constar dos Anais desta Casa
de Leis, MOÇÃO DE PESAR, à família Brunetta, pelo falecimento da
Senhora Assunta Brunetta, ocorrido no dia 08 de Junho de 2023, na cidade
de Primavera do Leste - MT.

JUSTIFICATIVA:

A Câmara Municipal de Primavera do Leste MT, através do Vereador
Renato Cozanelli Junior, prestar homenagem póstuma à família
BRUNETTA, pelo triste momento qual que veio a óbito na data 08 de
Junho de 2023. Queremos através desta Moção, externar votos de mais
profundo pesar pelo falecimento da Sra. Assunta Brunetta. Uma Mulher
bastante conhecida e querida por todos, deixando irreparável lacuna no
seio de sua família e amigos.

Essa Casa Legislativa não poderia deixar de prestar essa singela
homenagem póstuma a esta família a quem temos muito apreço, qual junto
com o município cresceu ajudando nesta construção, que acreditaram no
futuro promissor e sendo a Matriarca da família deu apoio e sustentação
para que seu esposo Desídério Martim Brunetta e os Filhos, Eloi, Hélio,
Eloir, Elizabel, Eurico, Elisete, Estelamar, Edi e Édio Brunetta pudessem
ir ao campo produzir as riquezas de nossa terra, assim apresentando
publicamente os sentimentos de pesar aos familiares, se solidarizando
nesta hora de dor.

Uma mulher exemplar, que sempre lutou pelos ideais dos seus amados e
amparou o seio familiar, nos deixando um exemplo de vida. Aos
familiares, o nosso fraternal abraço com votos de pesar, e irrestrita
solidariedade pela triste e irreparável perda, aos quais expressamos as
nossas sinceras condolências.

Câmara municipal de Primavera do Leste, 21 de Agosto de 2023.

RENATO COZANELLI JÚNIOR
VEREADOR (UNIÃO BRASIL)

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 012/2023.

Moção de Aplausos para Senhora GISLAINE ALVES YAMASHITA.

A Câmara Municipal de Primavera do Leste, por intermédio dos
vereadores supracitados, propõe à Mesa Diretora, nos termos do
Regimento Interno, que seja consignado em Ata e feito constar dos Anais
desta Casa de Leis, MOÇÃO DE APLAUSOS á Senhora GISLAINE
ALVES YAMASHITA entrega de Certificado do Poder Legislativo, a ser
encaminhado pelo relevante trabalho prestado ao Município de Primavera
do Leste - MT.

Justificativa:

GISLAINE ALVES YAMASHITA, nascida em Bandeirantes, Estado do
Paraná, no dia 03/02/1978, filha de Laércio Alves e de Marlene de Aquino
Alves. Professora e Advogada. Residente em Primavera do Leste desde do
dia 18 de maio do ano de 2004. Trabalhou na escola Luterana Concórdia
durante 6 anos e depois no Centro Educacional Primavera por 14 anos.

Casou com WILLIAM YAMASHITA em 24 de abril de 2004, mãe de
dois filhos são eles: Hayumi Bianca Alves Yamashita, nascida em
05/08/2005 Yudi Emmanuel Alves Yamashita nascido em 22/12/2009.
Gislaine sempre foi uma mulher forte, determinada, guerreira e pronta para
ajudar o próximo, sem falar do patriotismo que arde em seu coração.

Neste ano de 2023 está advogando sem custos para as pessoas que foram
presas no dia 08 de janeiro em Brasília, onde toda a semana ele se desloca
até a capital do Brasil para visitar e levar roupas, comidas e palavras de
conforto para algumas pessoas que a mesma atende. É um gesto lindo que
ela vem fazendo durante todos esses meses desde janeiro. Ela já foi ouvida
pelo ex presidente Jair Messias Bolsonaro e pela ex primeira dama Micheli
Bolsonaro sobre toda a situação dos patriotas que estão presos. É um
orgulho para a nossa família essa mulher guerreira.

Diante de tais fatos, apresento e peço aos nossos pares a aprovação desta
presente MOÇÃO DE APLAUSOS.

Câmara Municipal de Primavera do Leste, 21 de Agosto 2023.

RENATO COZANELLI JÚNIOR
VEREADOR (UNIÃO BRASIL)

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 013/2023.

Moção de Aplausos a Profissional – Itacir Sechini Zanchet.

A Câmara Municipal de Primavera do Leste, por intermédio da vereadora

abaixo assinada, propõe à Mesa Diretora, nos termos do Regimento

Interno, manifestar sua solidariedade e encaminhar à presente, MOÇÃO

DE APLAUSOS com entrega de Certificado do Poder Legislativo, a ser

encaminhada a Secretaria Municipal de Primavera do Leste.

Justificativa:

Uma singela homenagem como forma de reconhecimento a essa mulher

guerreira que atuou como voluntária na Pastoral da Criança de 1993 há

2013 e desde 2013 trabalha como costureira no Programa Conviver,

inicialmente como voluntária, sendo contratada em 2005.

Câmara Municipal de Primavera do Leste, 21 de Agosto 2023.

GIOVANA PAULA DE OLIVEIRA

Vereadora - MDB

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 014/2023.

Moção de Aplausos ao Sr. Osvaldo Martins Nicolau atleta do
Município de Primavera do Leste.

A Câmara Municipal de Primavera do Leste, por intermédio deste
Vereador, propõe à Mesa Diretora, nos termos do Regimento Interno, que
seja consignado em Ata e feito constar dos Anais desta Casa de Leis,
MOÇÃO DE APLAUSOS, com entrega de Certificado do Poder
Legislativo, a ser encaminhada ao Sr. Osvaldo Martins Nicolau Pelos
relevantes serviços prestados a nossa comunidade, de Primavera do Leste e
região.

Justificativa:

O vereador supracitado, apresenta esta MOÇÃO DE APLAUSOS ao atleta
de nível internacional pelo seu desempenhado e representatividade ao
nosso Município em todos os eventos esportivos que participa, sempre
levando o nome de Primavera do Leste ao nível de destaque, um
maratonista que disputa provas nacionais e internacionais sempre com
ótima colocação, e automaticamente levando o nome do nosso Município
que já é conhecido ate fora do Pais, tanto por ser este pujante Município e
agora também com destaque no Maratonismo.

Diante de tais fatos, apresento e peço aos nossos pares a aprovação desta
presente MOÇÃO DE APLAUSOS.

Câmara Municipal de Primavera do Leste, 21 de Agosto 2023.

Wellis Marcos Rosa Campos
VEREADOR DO PV



__________________________________________________________________________________________________________________________________________

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333 Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 22 de agosto de 2023 • Edição Extraordinária 2581 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006.

PORTARIA Nº 239 DE 22 DE AGOSTO DE 2023

Exonerar servidor de cargo de provimento em comissão e dá outras

providências.

VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO

GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 23,

anexo XV, do Regimento Interno;

RESOLVE:

EXONERAR a servidora JOANNA VITÓRIA DOS ANJOS ALMEIDA,

do cargo de ASSESSORA PARLAMENTAR, nomeada pela Portaria 152

de 15 de Maio de 2023.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se;

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal

Em 22 de Agosto de 2023.

VER. VALDECIR ALVENTINO DA SILVA

Presidente da Câmara Municipal

PORTARIA Nº 240 DE 22 DE AGOSTO DE 2023

Exonerar servidor de cargo de provimento em comissão e dá outras

providências.

VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO

GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 23,

anexo XV, do Regimento Interno;

RESOLVE:

EXONERAR a servidora ADALZIGIA CRISTINA CORREA, do cargo

de ASSESSORA PARLAMENTAR, nomeada pela Portaria 014 de 10 de

Janeiro de 2023.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se;

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal

Em 22 de Agosto de 2023.

VER. VALDECIR ALVENTINO DA SILVA

Presidente da Câmara Municipal

1º Adendo Modificador

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023
Processo nº 063/2023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS PERMANENTES DE INFORMÁTICA, EM
ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE/MT, CONFORME ESPECIFICAÇÕES
CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA Nº 008/2023.

O Pregoeiro da Câmara de Primavera do Leste, no uso das atribuições legais torna público que está retificando, através deste ADENDO, o Edital da
Licitação supramencionada.

No instrumento convocatório, na página 29, Item 31.1:

ONDE SE LÊ:

As licitantes deverão encaminhar à Câmara, se solicitadas e quando for o caso, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, amostras, prospectos e/ou folder
técnico, dos produtos e serviços cotados que serão analisadas pelo setor requisitante, para fins de verificação e manifestação, sobre a qualidade do serviço e
quanto à adequação das características com as especificações descritas pelo Termo de Referência, deste Instrumento Convocatório.

LEIA -SE:

As licitantes deverão encaminhar à Câmara, se solicitadas e quando for o caso, no prazo máximo de 30 (trinta) dias, amostras, prospectos e/ou folder
técnico, dos produtos e serviços cotados que serão analisadas pelo setor requisitante, para fins de verificação e manifestação, sobre a qualidade do serviço e
quanto à adequação das características com as especificações descritas pelo Termo de Referência, deste Instrumento Convocatório.

Em virtude da alteração não impactar na formulação da proposta informamos que não houve alteração na data para a realização do certame, mantendo esta
calendarizada para quinta-feira, 24/08/2023 às 09h00min - horário de Brasília - DF, regido pela Plataforma Licitanet.

As demais cláusulas e anexos do instrumento convocatório permanecem inalterados.

Os demais arquivos encontram-se à disposição dos interessados no site www.primaveradoleste.mt.leg.br, e na sede da Câmara Municipal, em dias úteis, no
horário de expediente das 07h00 às 13h00, bem como no site www.licitanet.com.br.

Primavera do Leste - MT, 22 de agosto de 2023.

Isaac Silva Nery de Oliveira
Pregoeiro

Portaria nº 015/2023

*Original assinado nos autos


